
Bø kirke i Telemarken - den er fra 1100 tallet

Præstefamilien Lund i 7 generationer

Arne Bjørn Jørgensen   



Indholdsfortegnelse

Udskrift fra Legacy den 18 mar. 2016

1Elise Katrine Lunds slægt

1    1. generation

1    2. generation

2    3. generation

2    4. generation

3    5. generation

3    6. generation

4    7. generation

9Kildehenvisninger

10Navne- og stedindeks



Elise Katrine Lunds slægt Side 1

Udskrift fra Legacy den 18 mar. 2016

1. generation

1.  Jens Rasmussen,1 søn af Rasmus Pedersen Trane1 og Maren Hansdatter,1 blev født omkring 1550 i Middelfart. Et andet navn
for Jens var Jens Rasmussen Medelfart.

Begivenheder i hans liv:
• Han arbejdede som Oldermand.2 Wikipedia:

Oldermand er betegnelsen for en formand  for et håndværkerlav , bylav  eller anden form for lav 
(el. laug).
Ordet er udviklet af den britiske politiske titel ealdorman , der kendes fra middelalderen og som gradvist
udviklede sig via alderman til oldermand.
Ordet "oldermand" blev tidligere tider også brugt for Rådmand .

• Han arbejdede som skomager.

Jens blev gift med Gertrud Hansdatter.1 Gertrud er født omkring 1555 og døde i Middelfart.

Børn af dette ægteskab:
M i. Claus Jensen Lund1 blev født i 1570 i Middelfart.

2 M ii. Olaf Jensen Lund1 er født omkring 1575 i Middelfart og døde omkring 1647 i Svenning, Steinkjer, Nord-
Trøndelag, Norge i en alder af ca. 72 år.

Mads Jensen Medelfart

M iii. Mads Jensen Lund3 er født den 25 apr. 1579 i Middelfart og døde den 14 maj 1637 i Lund,
Skåne, Sverige i en alder af 58 år. Et andet navn for Mads var Mads Jensen Medelfart.

Notater: Wikipedia:
Mads Jensen Medelfar, født 25. april  1579  i Middelfart , død 14. maj
 1637 , var superintendent  i Lunds stift  1620 -1637 .
Efter at have været rektor i Svendborg  siden 1603  rejste Mads Jensen 1606 til
Wittenberg  for at studere videre, og blev der i fire år. Han vendte hjem og tog
magisterseksamen i København  1610 , hvorefter han blev præst i Vejle 
1611 . Trods protester fra folket i Vejle flyttede han til København 1614 . Efter
en tid som Christian 4.s  hofprædikant på Frederiksborg Slot  blev han 1620 
valgt till superintendent i Lund . Han indviede kirken i Kristianstad  1628 .
1629  blev han mishandlet i sit eget hjem af adelsmanden Holger Rosenkrantz  i
forbindelse med en embedsbesættelse. 1635  måtte han bøde 500 daler  til Frederiksborgs skole, eftersom
en dom som han afsagt blev underkendt af herredagen , tidens højeste domstol. Mads Jensen Medelfar var gift
tre gange, og havde mange børn, bland hvilke må nævnes Michael Vibe .

Begivenheder i hans liv:
• Han arbejdede som Superintendent i Lund Domkirke, sverige. Wikipedia:

En superintendent er egentlig en "opsynshavende".
Titlen er nu betegnelsen for en embedsmand , der varetager administrative ledelsesopgaver uden at have faglig
autoritet.
Ved Reformationen i Danmark  (1536 ) blev titlen biskop  erstattet med superintendent for at
understrege at han skulle være tilsynsførende for sognene , men at han ikke, som i den katolske kirke , havde ret til
at dømme i teologiske  sager. Snart indså man at det lange ord var upraktisk, og titlen biskop blev genindført

Mads blev gift med Inger Jacobsdatter Leth1 i 1611 i Odense. Inger er født i 1591 i Odense og døde den 14
apr. 1616 i København i en alder af 25 år.

Mads blev derefter gift med Margrethe Torlow1 den 2 nov. 1617. Margrethe er født i 1586 og døde den 26 jan.
1619 i en alder af 33 år.

Mads blev derefter gift med Mette Michelsdatter Vibe den 19 okt. 1620 i København. Mette blev født
omkring 1600, døde i 1662 i København i en alder af ca. 62 år, og blev begravet den 18 jul. 1662 i Sankt
Nicolaj kirke, København.

2. generation (Børn)

2.  Olaf Jensen Lund1 (Jens 1) er født omkring 1575 i Middelfart og døde omkring 1647 i Svenning, Steinkjer, Nord-Trøndelag, Norge i
en alder af ca. 72 år.

Olaf blev gift med Magdalene Samuelsdatter,1 datter af Samuel Lauritsen,  omkring 1603 i Snåsa, Nord-Trøndelag, Norge.
Magdalene blev født omkring 1580.  Et andet navn for Magdalene var Magdaline Samuelsdatter.



Elise Katrine Lunds slægt Side 2

Udskrift fra Legacy den 18 mar. 2016

Begivenheder i deres liv var:
• De boede i Trøndelag, Norge.

Børn af dette ægteskab:
M i. Christopher Lund1 er født omkring 1604 i Svenning, Steinkjer, Nord-Trøndelag, Norge og døde i Svenning,

Steinkjer, Nord-Trøndelag, Norge.

Begivenheder i hans liv:
• Han arbejdede som Gårdbruger.

3 M ii. Morten Olafssøn Lund4 er født i 1606 i Nærøy, Nord-Trøndelag, Norge og døde i 1657 i Stod Præstegård,
Trondhjem, Norge i en alder af 51 år.

3. generation (Børnebørn)

For Kirke i Stod i Norge
Fre Kirkesøg,

Kirkebyggdatabasen.

3.  Morten Olafssøn Lund4 (Olaf Jensen 2, Jens 1) er født i 1606 i Nærøy, Nord-
Trøndelag, Norge og døde i 1657 i Stod Præstegård, Trondhjem, Norge i en alder af 51 år. Et andet navn for
Morten var Martinius Olai Nidroensis.

Begivenheder i hans liv:
• Han arbejdede som Præst i Stod, Trondhjem, Norge.

• Han blev uddannet ved Cand.theol Omkr 1630 i Københavns Universitet. I den forbindelse fik
han sit latinske navn Martinius Olai Nidroensis. Det var der skik for dengang, ligesom Holbergs
Rasmus Berg fik det fine navn Erasmus Montanus.

• Vicepastor:1640-1657, i Stod Præstegård, Trondhjem, Norge. Residerende kappelan

• Han arbejdede som Kappelan i Breistad.

• Han arbejdede som Sognepræst i Stod, Trondhjem, Norge.

Morten blev gift med Magdalene Christoffersdatter Løb,5 datter af Christopher Olufsen Løb1 og Magdalene
Samuelsdatter Arctander,1  omkring 1640 i Stod kirke, Trondhjem, Norge. Magdalene blev født i 1623 i Løb, Stod,
Steinkjer, Nord-Trøndelag, Norge, døde den 3 apr. 1699 i Stod, Trondhjem, Norge i en alder af 76 år, og blev begravet den 13
apr. 1699 i Forr kirke, Stod, Steinkjer, Nord-Trøndelag, Norge.

Børn af dette ægteskab:
M i. Laurits Mortensen Lund1 er født omkring 1641 i Trondheim, Norge og døde i 1680 i Trondheim, Norge i en

alder af ca. 39 år.

Begivenheder i hans liv:
• Han arbejdede som Rådmand 1669-1675 i Trondheim, Norge.

K ii. Anna Mortensdatter Lund1 er født den 15 apr. 1649 i Stod Præstegård, Trondhjem, Norge og døde i 1707 i
Overhalla, Namdal, Nord-Trøndelag, Norge i en alder af 58 år.

M iii. Anders Andreas Lund1 er født i 1651 i Stod, Trondhjem, Norge og døde i 1680 i en alder af 29 år.

4 M iv. Jørgen Mortensen Lund6 er født i 1653 i Stod, Trondhjem, Norge og døde den 15 nov. 1694 i Sæby,
Dronninglund, Hjørring i en alder af 41 år.

M v. Nils Mortensen Lund1 er født den 1 jan. 1656 i Stod, Trondhjem, Norge og døde den 1 jan. 1695 i Snåsa, Nord-
Trøndelag, Norge i en alder af 39 år.

Begivenheder i hans liv:
• Han arbejdede som sognepræst i Snåsa, Nord-Trøndelag, Norge.

Nils blev gift med Sara Jacobsdatter Wivel.1 Sara er født i 1666 i Snåsa, Nord-Trøndelag, Norge og døde i
1725 i Trondheim, Norge i en alder af 59 år.

4. generation (Oldebørn)



Elise Katrine Lunds slægt Side 3

Udskrift fra Legacy den 18 mar. 2016

Sæby kirke

4.  Jørgen Mortensen Lund6 (Morten Olafssøn 3, Olaf Jensen 2, Jens 1) er født i 1653 i Stod, Trondhjem,
Norge og døde den 15 nov. 1694 i Sæby, Dronninglund, Hjørring i en alder af 41 år.

Notater: Wibergs Præstehistorie:
10. 12/7 1685 [Skp. til Ostindien, o. 2/4 79] Jørgen Mortensen Lund, f.  Stod, Trondhj. St., c.
53; F. M. Olsen L., Sp. ss.; M. Magdalena Christophersdtr. Løp ; St. Trondhj. 73; ~  80 (Bev.
16/9)  Kirsten Lauritsdtr. Rhuus; F. vist L. Nielsen R., Bgmstr. i Sæby; M. Anne Christensdtr.
Riber ; 1 S., 2 D.; 2 ~ Sæby 26/9 95 N. S. Kirketerp t. Rand. Hosp. <905-06-Rand.Hosp.Kat.htm>;
(see Jørgen P. L. i Hjortdal <683-Kollerup-S.htm>); [† 15/11 1694; dømt 13/10 92 til, at gjøre sin Cap. Afbigt, fordi han
havde i Kirken skjældt ham for en Løgner, kastet Alterbogen til ham i Prædikestolen og taget den fra ham igjen, saa at
Bladene fløi omkring].
PT <Litteratur.htm> 2013, s. 195; STD <Litteratur.htm> s. 123-24.

Begivenheder i hans liv:
• Han arbejdede som Skibspræst i Vestindien.

• Han arbejdede som Præst 1685 i Sæby kirke, Dronninglund, Hjørring.7 Wikipedia:
Sæby Kirke ligger ved havnen i den lille nordjyske købstad, Sæby . Kirken har været en fløj af karmelitterklostret ,
Mariested Kloster  i perioden 1460 (oprettet af Jakob Friis af Børglum) til reformationen i 1536. [1] Dele af kirken er
dog af ældre dato, for klosterkirken blev til ved en udvidelse af den eksisterende sognekirke

• Begivenhed: Dømt, 15 nov. 1694. Se Wiberg

• Der blev foretaget skifte efter ham 15 nov. 1694 i Ålborg Bispearkiv, Ålborg.

Jørgen blev gift med Kirsten Lauritzdatter Rhuse,1 datter af Laurids Nielsen Rhuus og Anne Christensdatter
Riber,1  omkring 1680. Kirsten er født omkring 1658 og døde den 27 jun. 1711 i Randers i en alder af ca. 53 år.  Et andet navn for
Kirsten var Kirsten Lauridsdatter Rhuus.

Børn af dette ægteskab:
K i. Magdalene Jørgensdatter Lund1 blev født omkring 1680.

5 M ii. Lauritz Jørgensen Lund1 blev født i 1686 i Sæby, Dronninglund, Hjørring og blev døbt den 25 jul. 1688 i Sæby
kirke, Dronninglund, Hjørring.

K iii. Anne Sophie Lund1 blev født i 1691 i Sæby, Dronninglund, Hjørring og blev døbt den 22 maj 1691 i Sæby
kirke, Dronninglund, Hjørring.

5. generation (Tipoldebørn)

Sæby kirke

5.  Lauritz Jørgensen Lund1 (Jørgen Mortensen 4, Morten Olafssøn 3, Olaf Jensen 2, Jens 1) blev født
i 1686 i Sæby, Dronninglund, Hjørring og blev døbt den 25 jul. 1688 i Sæby kirke, Dronninglund, Hjørring.

Lauritz blev gift med person, hvis navn pt. er ukendt.

Hans barn:
6 M i. Peter Lund1 blev født i 1718 i Trondheim, Norge, døde den 1 maj 1783 i Trondheim,

Norge i en alder af 65 år, og blev begravet den 9 maj 1783 i Vor Frue kirke, Trondheim,
Norge.

6. generation (Tiptipoldebørn)

6.  Peter Lund1 (Lauritz Jørgensen  5, Jørgen Mortensen 4, Morten Olafssøn 3, Olaf Jensen 2, Jens 1)
 blev født i 1718 i Trondheim, Norge, døde den 1 maj 1783 i Trondheim, Norge i en alder af 65 år, og blev begravet den 9 maj
1783 i Vor Frue kirke, Trondheim, Norge.

Begivenheder i hans liv:
• Han arbejdede som Statsmægler 1761 i Trondheim, Norge. En statsmægler skal på statens vegne fordele tab ved

haveri, dvs. når et skib går til grunde i havet.

Peter blev gift med Erica Frederichsdatter Diderichsen,1 datter af Frederich Diderichsen1 og Sofie Eriksdatter
Lange,1  den 27 apr. 1763 i Vor Frue kirke, Trondheim, Norge. Erica blev født den 10 apr. 1738 i Trondheim, Norge, blev døbt den
10 jul. 1738 i Vor Frue kirke, Trondheim, Norge, og døde i 1816 i Trondheim, Norge i en alder af 78 år.

Parnotater: Wikipedia:
Vor Frue Kirke er en stenkirke i Trondheim . Koret og den østlige halvdel af skibet udgør Middelalderens 
Mariakirke. Sammen med Nidarosdomen  er dette den eneste kirke fra middelalderens Trondheim, som har
overlevet frem til vore dage. Siden 1400-tallet  er kirken blevet omtalt som Vor Frue Kirke.[1] Efter



Elise Katrine Lunds slægt Side 4

Udskrift fra Legacy den 18 mar. 2016

reformationen  blev kirken stærkt udvidet mod vest, men murværket i de oprindelige østlige dele er alligevel
særdeles godt bevaret. Disse dele udgør den tredjestørste af de bevarede middelalderkirke i Norge .

Børn af dette ægteskab:
7 M i. Frederik Pedersen Diderichsen Lund1 blev født den 3 aug. 1764 i Trondheim, Norge, blev døbt den

19 aug. 1764 i Vor Frue kirke, Trondheim, Norge, og døde den 19 aug. 1830 i Bø, Telemarken, Norge i en
alder af 66 år.

K ii. Christine Peterdatter Diderichsen Lund1 er født i 1765 og døde i 1804 i Surendalsøren, Norge i en alder af 39
år.

K iii. Charlotte Amalie Petersdatter Lund1 er født i 1767 og døde i 1825 i en alder af 58 år.

K iv. Sofie Elisabeth Lund1 blev født i 1768.

K v. Katrine Peterdatter Diderichsen Lund1 er født i 1770 og døde i 1816 i en alder af 46 år.

K vi. Erica Peterdatter Diderichsen Lund1 er født i 1775 og døde i 1811 i en alder af 36 år.

7. generation (3x tipoldebørn)

Trondheim
Malet af John William Edy

(1800)

7.  Frederik Pedersen Diderichsen Lund1 (Peter 6, Lauritz Jørgensen 5, Jørgen
Mortensen 4, Morten Olafssøn 3, Olaf Jensen 2, Jens 1) blev født den 3 aug. 1764 i
Trondheim, Norge, blev døbt den 19 aug. 1764 i Vor Frue kirke, Trondheim, Norge, og døde den 19 aug.
1830 i Bø, Telemarken, Norge i en alder af 66 år. Andre navne for Frederik var Frederik Didriksen Lund og
Friderich Diderichsen Lund.

Begivenheder i hans liv:
• Han arbejdede som Sognepræst.

• Han var ansat 1790 i Bø, Telemarken, Norge.

Bø kirke i Telemarken

• Han arbejdede som Sognepræst 1793 i Bø kirke, Telemarken, Norge. Wikipedia:
Bø gamle kirke er en langkirke  fra 1100  i Bø  kommune i Telemark .
Kirken er i stein og har 200 plasser. Den ble bygget på 1100-tallet i romansk  stil.
I 1875 blev der bygget en ny kirke i Bø i Telemarken

• Han var ansat 1801 i Bachegård, Skjeberg, Norge.

Frederik blev gift med Johanne Schiorter Reinhardt,1 datter af Johan Henrik Reinhardt og Else
Karine Mommesen,1  den 17 jul. 1789 i Lom, Oppland, Norge. Johanne er født i 1770 i Frederiksstad, Norge og døde i 1817 i Bø,
Telemarken, Norge i en alder af 47 år.  Et andet navn for Johanne var Johanne Schiorter Lund.

Elise Katrine Lunds familie
Oplysninger fra

MyHeritage om Elises
familieforhold

Børn af dette ægteskab:
K i. Elise Katrine Lund9 blev født i 1786 i Landskrona, Sverige,10 blev døbt i 1786 i

Landskrona, Sverige, døde den 29 nov. 1847 i Ubberud, Odense, Odense11 i en alder af
61 år, og blev begravet den 3 dec. 1847 i Ubberud, Odense, Odense.11 Andre navne for
Elise var Else Katrine Frederiksdatter, Elise Katrine Johannesdatter, Katrine
Johannesdatter, Elise Kathrine Lund, Else Karine Lund, og Else Katrine Lund.

Fødselsnotater: På en side i MyHeritage påstås, at hun er født i 1890 i Odense

Dødsnotater: Kirkebog for Ubberud, Odense, Odense, AO opslag 417. Blev iflg.
kirkebogen 61 år gammel.

Notater: Odense, Odense, Ubberud, , , 168 et hus, FT-1845, a3049
Navn:                                                 Alder: Civilstand: Stilling i husstanden:
Erhverv:Fødested:
Frederik Christiansen                      40  gift  daglejer Ubberud sogn
Johanne Kathrine Knudsdatter      35  gift  kone Ubberud sogn
Karen Kirstine Birgitte Frederiksen 6  ugift  datter Pårup sogn
Mads Henning Rasmussen             9  ugift  søn Odense by, Frue sogn
Henriette Frederiksen                       1  ugift  datter Ubberud sogn
Karen Sophie Rasmussen              1  ugift  en plejedatter Pårup sogn
Else Kathrine Lund                         63  enke  indsidder, vejbetjents enke, ernærer sig ved Landskrona
Johanne Vilhelmine Nicolaisen   19  ugift  datter Ubberud sogn
Ane Luise Nicolaisen                    13  ugift  datter Ubberud sogn



Elise Katrine Lunds slægt Side 5

Udskrift fra Legacy den 18 mar. 2016

I kirkebogen ved Nicolais fødsel.
25 december 1903 Ved datteren Nikolines død.

Begivenheder i hendes liv:
• Hun blev statsborger Hos bedsteforældrene i 1801 i Vågå, Oppland, Norge.1

• Hun boede 1813 i Beldringe, Lunde, Lunde, Odense. Her boede hun, da hun blev gift med Marcus

• Hun arbejdede som Indsidder, Vejbetjents enke, ernærer sig ved gårdarbejde 1845.10 AO Folketælling opslag 31.

Elise blev gift med Markus Nikolaisen,12 søn af Nicolay Jacobsen13 og Anne
Markusdatter,14  den 11 jul. 1813 i Lunde kirke, Otterup, Odense.15 Markus blev født i 1781 i Husby,
Vends, Odense, døde den 11 dec. 1843 i Ubberud, Odense, Odense11 i en alder af 62 år, og blev begravet den
17 dec. 1843 i Ubberud, Odense, Odense.11 Årsagen til hans død var Han hængte sig i sin lo, vistnok af
tungsind.  Andre navne for Markus var Marcus Nicolaysen og Marius Nicolaysen.

Parnotater: I kirkebogen for Lunde, Lunde, Odense pr. 11 juli 1813 står:
Vejbetjent Markus Nicolaisen af Huusbye sogn og Pigen Elise Katrine Lund af Beldringe Lunde Sogn.
Forlovere: Købmand Rasmussen af As?and og Forpagter Stejlsvig fra Hugget

Dødsnotater: Kirkebog for Ubberup, Odense, Odense, AO opslag 237, linie 8. Han blev 62 år.

Stand: afskedige Veibetjent, Spedsberghuus
Bemærkning: Han var hængt i en Loe i sit eget Huus - vistnok af Tungsind

Notater: Odense, Odense, Ubberud, Spedsbjerg, , 145 et hus, FT-1834, A3045
Navn:                                  Alder: Civilstand: Stilling i husstanden: Erhverv: Fødested:
Markus Nikolaisen                 53  Gift  interims vejpiqveur
Elisa Kathrine Lund                 46  Gift  kone
Nikoline Nikolaisen                 12  Ugift  datter
Johanne Vilhelmine Nikolaisen 10  Ugift  datter
Niels Kristian Nikolaisen           6  Ugift  søn
Julius Nikolaisen                      4  Ugift  søn
Ane Lovise Nikolaisen              3  Ugift  datter

Odense, Odense, Ubberud, Spedsberg, , 122 et hus, FT-1840, A3047
Navn:                                      Alder: Civilstand: Stilling i husstanden: Erhverv: Fødested:
Markus Nikolaisen                     59  gift  vejbetjent
Elise Kathrine Lund                    54  gift  kone
Johanne Vilhelmine Markusdatter14  ugift  datter
Niels Kristian Markusen              12  ugift  søn
Julius Markusen                         10  ugift  søn
Anne Lovise Markusen                  8  ugift  datter

7. maj 2007
Interims vejpiqveur Markus Nikolaisens triste skæbne
Efter en ihærdig søgen i folketællinger og kirkebøger, så har jeg fundet en del oplysninger frem om Markus
Nikolaisen, som er 3 x tipoldefar til Anne Katrine og Claus på deres farfars mors side.

Slægtsforbindelse:
Markus Nikolaisen født 1781 og død 11. december 1843
Nikoline Markusdatter født 24. oktober 1822 og død efter 1880
Ane Kirstine Hansen født 8. marts 1860 og død omkring 1930
Niels Peter Jørgensen født 9. februar 1883 og død 9. juli 1974
Otto Jørgensen født 15. februar 1916
Arne Bjørn Jørgensen født 10. juli 1949
Claus Bjørn Jørgensen født 29. maj 198
Claus er 3 x tipoldebarn til Markus Nikolaisen
Født i Husby

Markus er født i 1781 i Husby på Fyn. Det ligger lidt syd for Middelfart og lige ud mod Lillebælt. Hans
forældre er Nikolay Jacobsen og Anne Markusdatter. Faderen blev født i 1845 i Husby og ernærede sig
som husmand og skrædder, og han døde omkring 1790. Moderen Anne er også fra Husby, og hun blev
også født i 1745. Forældrene blev gift omkring 1770.

En stor søskende flok
Som det var skik den gang, så fik Anne og Nikolay et barn ca. hvert andet år. Den hjemmeboende del af
børneflokken ser således ud ved folketællingen i 1801:



Elise Katrine Lunds slægt Side 6

Udskrift fra Legacy den 18 mar. 2016

Friderich Nikolaijsen 21 Ugift Hendes børn Snedker
Marcus Nicolaijsen 19 Ugift Hendes børn Skræder
Juliane Nicolaisdatter 17 Ugift Hendes børn
Hans Nicolaijsen 14 Ugift Hendes børn Blind
Ane Marie Nicolaisdatter 13 Ugift Hendes børn
Desuden var der 2 søskende mere: storesøster Anne Catrine Nicolaysdatter, født i 1772 og storebroder
Jacob Julius Nicolaysen, født 1778 var nemlig flyttet hjemmefra på dette tidspunkt. Anne Catrine var i
1801 tjenestepige hos kapellan Niels Juel i Assens.

Blinde Hans bliver musiker
Lillebroder hans, der var blind, blev omkring 1830 gift med Kirsten Jeppesdatter. Hans ernærer sig i 1834
som husmand og musikant. I 1840 er han registreret som husmand, der lever af sin jord, mens han
efterfølgende i 1845 og igen i 1850 er opført som Musikus.
Hans og Kirsten får ikke nogen børn, men omkring 1842 får de en plejedatter ved navn Ane Hansdatter,
som er under fattigvæsenet i Husby sogn, og hun bor hos dem til efter 1850.
Lillesøster Ane Marie bliver gift
I 1819 bliver lillesøster Ane Marie gift med husmand og væver Hans Jacobsen. De bosætter sig i Hjærup,
der ligger i Kerte, som er en lille by 20 km inde i landet ift. Husby. Hans kommer fra Tanderup, som ligger
lige midt imellem Husby og Kerte.

Ane Marie og Hans får 5 børn.
Nicolay dør, og Anne gifter sig igen
Omkring 1790 i en alder af 45 dør Nicolay, og Anne står tilbage med en stor børneflok, hvoraf de fleste er
mindreårige. Hun gør det, som de fleste andre, der på den tid var i hendes situation, også gør, nemlig gifter
sig igen. Hun bliver omkring 1792 gift med Niels Nielsen, der også er fra Husby, og han er jævnaldrene
med hende, idet han er født i 1744.
Han ernærer sig som husmand og savskærer. De får ikke nogen fælles børn - de er jo også godt oppe i
årene ved giftemålet - og de har nok at se til med Annes første kuld af børn.
Markus bliver skrædder
Som 20-årig bor Markus stadig hjemme hos moderen og stedfaderen i Husby, og han ernærer sig som
skrædder, ligesom faderen.
Markus gifter sig
Omkring 1820 gifter Markus sig med Elise Katrine Johannesdatter, der er født i 1788 i Spesbjerghuse i
Ubberud, der ligger vest for Odense mellem Pårup og Vissenbjerg. På nuværende tidspunkt har jeg ikke
fundet frem til hendes forældre. Hun hedder Johannesdatter ved giftemålet, men ved de senere
folketællinger i 1834 og 1840 er hun registreret med efternavnet Lund.

De bosætter sig på hendes hjemegn i Spedsbjerg i Ubberud, og de får følgende 5 børn (angivet med
fødselsår):
Nikoline Nikolaisen 1822
Johanne Vilhelmine Nikolaisen 1824
Niels Kristian Nikolaisen 1828
Julius Nikolaisen 1830
Ane Lovise Nikolaisen 1831
Nikoline, som er det ældste barn, er 2 x tipoldemor til Anne Katrine og Claus.
Interims vejpiqveur
Ved folketællingen i 1834 har Markus skiftet sin titel som skrædder ud med den den fine franske titel
"Interims vejpiqveur". Det betyder "midlertidig vejbetjent", dvs. at han på det tidspunkt ikke er fastansat
som vejbetjent, men kun har en midlertidig ansættelse.
Hvorfor en titlen på fransk? Det kan skyldes, at franskmændene i starten af 1800-tallet var førende
indenfor konstruktion af veje, og også at fransk var Europas førende sprog på dette tidspunkt. Kort
forinden havde Napoleon regeret, og Danmark havde været på hans side. Som bekendt tabte Napoleon til
englænderne, som derefter overtog den europæiske føring.
Ved den efterfølgende folketælling i 1840 så er Markus blevet fastansat, men nu er titlen på dansk, så nu
hedder det knapt så imponerende: vejbetjent.

Tragisk død
Han bliver afskediget som vejbetjent efter 1840. Han er på det tidspunkt omkring 60 år, og det fremgår
ikke kirkebogen, om det er en frivillig pensionering eller om det er en egentlig afskedigelse. Elise og
Markus bor stadig i Spedsberghuse i Ubberud.
Imidlertid sker der det, at han den 11. december begår selvmord ved at hænge sig ude i sin egen lade. Af
Kirkebog for Ubberup, Odense, Odense står som bemærkning ved hans død: "Han var hængt i en Loe i sit
eget Huus - vistnok af Tungsind."
Han blev 62 år.
Han blev begravet den 17. december 1843, men det fremgår ikke af kirkebogen, om det var på kirkegården.



Elise Katrine Lunds slægt Side 7

Udskrift fra Legacy den 18 mar. 2016

Det, at han blev begravet allerede 6 dage efter selvmordet, antyder dog, at begravelsen er foregået på
normal vis.

Om selvmord
Uddrag fra "Slægtsforskerens ABC" af Jørgen Green:
Ifølge Danske Lov 2-10-4 fra 1683 måtte præster ikke kaste jord på eller holde ligprædiken over personer
"der har myrt sig selv med Villie". Det betød, at indtil 1867 måtte folk, der havde taget sig af dage, ikke
begraves på en kirkegård, med mindre man kunne bevise, at den døde ikke havde været sig selv, da
selvmordet skete. Hvid det havde været tilfældet, så kunne præsten får en særlig tilladelse til at
gennemføre begravelsen.
Det var meget alvorligt ikke at blive begravet på kirkegården, for ifølge folketroen kunne man ikke rigtigt
finde hvile og komme i himlen, hvis man ikke blev begravet på kirkegården. Derfor er der mange sagn om
selvmordere, som går igen. Mange mente også, at selvmordere ikke måtte klædes ligtøj, men skulle
begraves i det, de havde haft på, da de døde.
Nogle steder brugte man også at lægge f.eks. rebet, som vedkommende havde hængt sig med, ned i kisten
sammen med den kniv, som blev brugt til at skære liget ned med, og sammen med en spåne fra bjælken,
som den døde havde hængt sig i.
Der er eksempler på, at lavsmedlemmer nægtede at bære et medlems kiste, hvis han havde begået
selvmord.
Hvis et dødsfald skete under omstændigheder, hvor der kunne være tale om selvmord, ulykke eller drab,
så blev der foretaget en politimæssig undersøgelse, og udarbejdet en medicolegal dødsattest, som er lidt
mere omfattende end en almindelig dødsattest. Fandt man også ud af, at der var tale om selvmord,
undersøgte myndighederne også, hvad grunden kunne være.
Før 1919 er synsforretninger om selvmord og usædvanlige dødsfald dokumenteret i fogedprotokoller, som
en del af retsbetjentarkiverne, der afleveres til landsarkiverne.

Afslutning
Det har givet en del arbejde at finde frem til ovenstående oplysninger. Nogle af vanskelighederne skyldes
de mange stavningsformer af navnene, og med navne som Markus Nikolaisen er der ekstra mange
muligheder.
Hans navn er fejlagtigt tolket som Marius i renskriften af folketællingen 1787. Det gav mig en hel del
problemer at finde gennem dette, og det var faktisk først med den betydeligere kraftigere søge funktion i
Arkivalier Online (hvor de indscannede folketællinger kan findes), som gav mulighed for at søge bredere,
og som dermed gav løsningen. Ved samme folketælling er hans moders navn også opført som
Mariusdatter, i stedet for det korrekte Marcusdatter.
Af ovenstående ses også, at hans morfader hedder Marcus, og ham skal jeg på jagt efter. Desuden vil jeg
på et tidspunkt tage til landsarkivet i Odense, for at finde frem til politirapporten om hans selvmord.

Links
Her kan du læse mere om Husbys historie:
<http://www.kirkeogsogn.dk/>
Her er et link til viden om Ubberud:
http://www.sogn.dk/ubberud/16

Begivenheder i hans liv:
• Han arbejdede som Skrædder som sin far 1801.17

• Han boede Hos moderen og stedfaderen 1801 i Husby, Husby, Vends, Odense.17

• Han arbejdede som Interims vejpiqveur 1834 i Ubberud, Odense, Odense.18 Den fine franske titel "Interims
vejpiqveur" betyder midlertidig vejbetjent, dvs. at han på det tidspunkt ikke er fastansat som vejbetjent, men kun har
en midlertidig ansættelse. Som det ses ved den efterfølgende tolketælling, så bliver han fastansat, men nu er titlen
dansk.

Hvorfor en titlen på fransk? Det kan skyldes, at franskmændene i starten af 1800 tallet var indenfor konstruktion af
veje, og også fransk var europas førende sprog på det tidspunkt. Kort forinden havde Napoleon regeret, og Danmark
havde været på hans side. Som bekendt tabte Napoleon til englænderne, som derefter overtog den europæiske føring.

• Han arbejdede som Vejbetjent 1840 i Ubberud, Odense, Odense.19

• Han arbejdede som Afskediget som vejbetjent 1843.11

K ii. Johanne Andrea Lund blev født i 1793 i Bø, Telemarken, Norge.

Johanne blev gift med Niels Henrik Frideriksen Pohlmann1 den 28 nov. 1830 i Bø kirke, Telemarken, Norge.
Niels er født i 1795 og døde i 1885 i en alder af 90 år.

M iii. Johan Hendrik Lund1 blev født i 1795.



Elise Katrine Lunds slægt Side 8

Udskrift fra Legacy den 18 mar. 2016

M iv. Peter Lund1 blev født i 1797.

K v. Erika Petronella Lund1 blev født i 1798.

K vi. Christina Sophia Lund1 er født i 1805 i Bø, Telemarken, Norge og døde den 22 nov. 1885 i Solum, Telemarken,
Norge i en alder af 80 år.

Christina blev gift med Hans Hagerup Iver Cornelius Friederichsen Pohlmann1 omkring 1830. Hans er født i
1800 i Lunde, Telemarken, Norge og døde i 1844 i Solum, Telemarken, Norge i en alder af 44 år.

Begivenheder i deres liv var:
• De boede 1842 i Solum, Telemarken, Norge.

Begivenheder i hans liv:
• Han arbejdede som Skibsfører.

M vii. Frederich Diderichsen Lund1 blev født den 8 okt. 1811 i Bø, Telemarken, Norge og blev døbt den 13 okt. 1811
i Bø, Telemarken, Norge.

Frederich blev gift med Amalie Cathrine Halvorsen.1 Amalie blev født i 1822.

M viii. Morten Fridrichsen1 blev født den 23 nov. 1815 i Norge og blev døbt den 6 dec. 1815 i Fyresdal, Telemarken,
Norge.



Kildehenvisninger Side 9

Udskrift fra Legacy den 18 mar. 2016

     1.  myheritage - israelsk database.

     2.  Wikipedia.

     3.  myheritage - israelsk database.  .... Wikipedia.

     4.  myheritage - israelsk database.  .... database(http://www.kirkesok.no/).

     5.  myheritage - israelsk database.  .... Wibergs Præstehistorie (17 jan 2009).

     6.  myheritage - israelsk database.  .... Nygaards sedler (6 mar 2009).

     7.  Wibergs Præstehistorie (17 jan 2009). .... Wikipedia.

     8.  Nygaards sedler (6 mar 2009).

     9.  Kirkebog. .... FT 1834. .... FT 1840. .... FT 1845. .... Enra.dk (19 jan 2013).

     10.  FT 1845.

     11.  Kirkebog.

     12.  Kirkebog. .... FT 1787. .... FT 1801. .... FT 1834. .... FT 1840.

     13.  FT 1787. .... Alice Kirstine Hønborg, Syrenvej 1, Bellinge, 5250 Odense SV [(E-ADDRESS) FOR PRIVATE USE,], e-mail.

     14.  FT 1787. .... FT 1801. .... Kirkebog. .... Enra.dk (19 jan 2013).

     15.  Enra.dk (19 jan 2013).

     16.  Arne Bjørn Jørgensen, Email: Kirse26@gmail.com.

     17.  FT 1801.

     18.  FT 1834.

     19.  FT 1840.



Navneindeks Side 10

Udskrift fra Legacy den 18 mar. 2016

ARCTANDER

Magdalene Samuelsdatter, 2

DIDERICHSEN

Erica Frederichsdatter, 3

Frederich, 3

FRIDRICHSEN

Morten, 8

HALVORSEN

Amalie Cathrine, 8

HANSDATTER

Gertrud, 1

Maren, 1

JACOBSEN

Nicolay, 5

LANGE

Sofie Eriksdatter, 3

LAURITSEN

Samuel, 1

LETH

Inger Jacobsdatter, 1

LUND

Anders Andreas, 2

Anna Mortensdatter, 2

Anne Sophie, 3

Charlotte Amalie Petersdatter, 4

Christina Sophia, 8

Christine Peterdatter Diderichsen, 4

Christopher, 2

Claus Jensen, 1

Elise Katrine, 4

Erica Peterdatter Diderichsen, 4

Erika Petronella, 8

Frederich Diderichsen, 8

Frederik Pedersen Diderichsen, 4

Johan Hendrik, 7

Johanne Andrea, 7

Jørgen Mortensen, 2, 3

Katrine Peterdatter Diderichsen, 4

Laurits Mortensen, 2

Lauritz Jørgensen, 3

Mads Jensen, 1

Magdalene Jørgensdatter, 3

Morten Olafssøn, 2

Nils Mortensen, 2

Olaf Jensen, 1

Peter, 3, 8

LUND

Sofie Elisabeth, 4

LØB

Christopher Olufsen, 2

Magdalene Christoffersdatter, 2

MARKUSDATTER

Anne, 5

MOMMESEN

Else Karine, 4

NIKOLAISEN

Markus, 5

POHLMANN

Hans Hagerup Iver Cornelius Friederichsen, 8

Niels Henrik Frideriksen, 7

RASMUSSEN

Jens, 1

REINHARDT

Johan Henrik, 4

Johanne Schiorter, 4

RHUSE

Kirsten Lauritzdatter, 3

RHUUS

Laurids Nielsen, 3

RIBER

Anne Christensdatter, 3

SAMUELSDATTER

Magdalene, 1

TORLOW

Margrethe, 1

TRANE

Rasmus Pedersen, 1

VIBE

Mette Michelsdatter, 1

WIVEL

Sara Jacobsdatter, 2



Stedindeks Side 11

Udskrift fra Legacy den 18 mar. 2016

Bachegård, Skjeberg, Norge, 4

Beldringe, Lunde, Lunde, Odense, 5

Breistad, 2

Bø kirke, Telemarken, Norge, 4, 7

Bø, Telemarken, Norge, 4, 7, 8

Forr kirke, Stod, Steinkjer, Nord-Trøndelag, Norge, 2

Frederiksstad, Norge, 4

Fyresdal, Telemarken, Norge, 8

Husby, Husby, Vends, Odense, 7

Husby, Vends, Odense, 5

København, 1

Københavns Universitet, 2

Landskrona, Sverige, 4

Lom, Oppland, Norge, 4

Lund Domkirke, sverige, 1

Lund, Skåne, Sverige, 1

Lunde kirke, Otterup, Odense, 5

Lunde, Telemarken, Norge, 8

Løb, Stod, Steinkjer, Nord-Trøndelag, Norge, 2

Middelfart, 1

Norge, 8

Nærøy, Nord-Trøndelag, Norge, 2

Odense, 1

Overhalla, Namdal, Nord-Trøndelag, Norge, 2

Randers, 3

Sankt Nicolaj kirke, København, 1

Snåsa, Nord-Trøndelag, Norge, 1, 2

Solum, Telemarken, Norge, 8

Stod kirke, Trondhjem, Norge, 2

Stod Præstegård, Trondhjem, Norge, 2

Stod, Trondhjem, Norge, 2

Surendalsøren, Norge, 4

Svenning, Steinkjer, Nord-Trøndelag, Norge, 1, 2

Sæby kirke, Dronninglund, Hjørring, 3

Sæby, Dronninglund, Hjørring, 2, 3

Trondheim, Norge, 2, 3, 4

Trøndelag, Norge, 1

Ubberud, Odense, Odense, 4, 5, 7

Vestindien, 3

Vor Frue kirke, Trondheim, Norge, 3, 4

Vågå, Oppland, Norge, 5

Ålborg Bispearkiv, Ålborg, 3


